REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                    de 2011
(Da Sra. Nilda Gondim)

Solicita ao ilustríssimo Senhor Ministro de

Estado da Saúde, possibilidade de encaminhar

levantamento/dados estatísticos da doença de

Chagas no Brasil, em especial quanto ao Estado

da Paraíba e ainda, as ações realizadas para o

seu combate e controle.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal e na forma dos art. 115 e 116 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, sejam solicitadas ao Senhor Ministro de Estado da

Saúde, levantamento/dados estatísticos da Doença de Chagas no Brasil, em

especial quanto ao Estado da Paraíba e ainda, as ações realizadas pele órgão

para o seu combate e controle.

JUSTIFICAÇÃO

A doença de Chagas ainda é uma ameaça que não foi extirpada

no país e continua presente em muitas cidades, especialmente nas regiões

mais pobres, locais onde há desinformação. Deste modo, solicitamos:

1) Dados estatísticos recentes do número de casos de pessoas

contaminadas no país.

2) Qual a faixa etária mais atingida com a doença e estimativa de

tratamento/ cura.

3) Quais os estados da federação com maior número de

enfermos.

4) Quanto ao Estado da Paraíba, quais os municípios que têm

registro de pessoas com a doença e quantidade de pessoas contaminadas.

5) Quais as ações que têm sido desenvolvidas e realizadas pelo

Ministério da Saúde para impedir a proliferação da doença.

6) Quais as atuais previsões orçamentárias destinadas ao

controle da doença de Chagas e quais os municípios paraibanos que poderão

ser beneficiados.

7) Se o Ministério da Saúde conta com uma política

específica/preventiva junto aos municípios onde há maior probabilidade de

aparecimento de casos doenças Chagas.

8) Enfim, sejam remetidas outras informações que julgar

importantes sobre o assunto em questão.

Tratando-se de doença que há mais de cem anos tem sido

estudada e combatida, mas que infelizmente nos dias atuais ainda é a

responsável pela contaminação e morte de muitos brasileiros, esperamos

contar com apoio do ilustre Ministro da Saúde para o envio das informações

solicitadas.

Sala das Sessões, em 30 de maio de 2011.

NILDA GONDOM

Deputada Federal/PMDB/PB

NGPS.2011.05.30